
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2206 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 20/2020. 
CONTRATO Nº 186/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia 
sanitária, para coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e comerciais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SCHEILA MARA WEILLER ANTUNES DE LIMA EIRELI 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 21 de outubro de 2021. 
VALOR: R$ 289.980,00 (duzentos e oitenta e nove mil novecentos e oitenta 
reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1110.1545200252.141 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1580 – R$ 
289.980,00. 

Jacarezinho, PR, 18 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação 27/2021. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 50/2021 
OBJETO: Locação do imóvel de WANDERLY APARECIDA BONITO PEREIRA, 
situada na Rua Santos Dumont, nº 131, Centro. Objetivando a instalação da 
unidade de triagem sintomas gripais Coronavírus (COVID-19). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: WANDERLY APARECIDA BONITO PEREIRA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1012200112.171 – 3.3.90.36.00 – FR 303 – CÓD. REDUZIDO 2883. 

Jacarezinho, PR, 18 agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 45/2021. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 203/2021 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, gêneros alimentícios, utensílios 
de cozinha 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0920.0824400212.213 – 3.3.90.30.00 – FR 934 – CÓD. REDUZIDO 2875. 
0920.0824400222.214 – 3.3.90.30.00 – FR 941 – CÓD. REDUZIDO 2876. 

Jacarezinho, PR, 18 agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 45/2021. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 212/2021 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, gêneros alimentícios, utensílios 
de cozinha 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: AROMA-CAR INSUSTRIA E COMERCIO DE AROMATIZANTES 
PARA VEÍCULOS LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0920.0824400212.213 – 3.3.90.30.00 – FR 934 – CÓD. REDUZIDO 2875. 
0920.0824400222.214 – 3.3.90.30.00 – FR 941 – CÓD. REDUZIDO 2876. 

Jacarezinho, PR, 18 agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 67/2021 
CONTRATO Nº 267/2021 
OBJETO: Aquisição de lanches para o Fundo Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PADARIA DOCE DELICIA LTDA. 
VALOR: R$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (seis) meses, a contar da assinatura do contrato, 
ou seja, até 23 de fevereiro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Hamilton Setti 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0810.1030200152.223 3.3.90.39.00 FR 000 CÓD. RED. 2673 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 46/2021. 
CONTRATO Nº 131/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
operação, monitoramento e manutenção do Aterro Sanitário Municipal, através 
da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KURICA AMBIENTAL S.A 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 14 de setembro de 2021. 
VALOR: R$ 112.900,00 (cento e doze mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1310.0412200282.022 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 2655 – R$ 
112.900,00. 

Jacarezinho, PR, 14 de AGOSTO de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2206 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 

 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO  Nº  13/2021 
  OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por 
objetivo estabelecer uma parceria entre o Município de Jacarezinho, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a Entidade COMUNIDADE 
FEMININA DE ASSISTÊNCIA ÀS DEPENDENTES DE DROGAS - COFADD, para 
auxiliar em suas despesas de custeio/manutenção a fim de que esta prossiga no 
trabalho de recuperação de mulheres com dependência química através das 
seguintes atividades: disciplina, espiritualidade, psicoterapia, trabalho, leituras, 
reflexão individual e coletiva, assistência espiritual, médica e outras formas 
compatíveis com uma “Comunidade Terapêutica” e prevista nas legislações 
específicas. A entidade atenderá somente pessoas do sexo feminino; a entidade 
atenderá 30 (trinta) residentes, conforme detalhado no Plano de Trabalho 
apresentado pela Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do 
presente termo. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso I,  da Lei 8.666/93, Lei nº 13.019, de 31 de julho 
de 2014 e do Decreto Municipal 7736 de 09 de fevereiro de 2021; RATIFICO a 
referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à contratação 
do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 24 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3209/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 13.019/2014, 
bem como no Decreto Municipal 7.736/2021, 
 

RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidades Ligadas à Secretaria Municipal 
de Saúde, para julgar o plano de trabalho das mesmas, bem como monitorar e 
avaliar o cumprimento do objeto de parceria. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros efetivos. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
Presidente:  
JOÃO LUCCAS THABET VENTURINE 
Membros:  
MILENE PIRES DE MORAES VIEIRA 
ADRIANO JOSÉ LOPES 
ADRIANA MATAVELI VIANA 
IV - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
V - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, produzindo efeitos 
a partir de sua assinatura, tendo prazo de validade de 12 (doze) meses. 
VI -  Revoga-se a Portaria 3.166/2021. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 23 de 
agosto de 2021. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 9/2021 
CONTRATO 8/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: SERRATO E VERTUAN CONSTRUÇÕES LTDA. 
CNPJ: 37.868.566/0001-40 
OBJETO: a) atualizar o valor contratual para R$ 46.542,40 (quarenta e seis mil 
quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), nos termos da norma 
descrita no Art. 65, § 1º da Lei Federal 8.666/93 e conforme a tabela fornecida 
pelo site do Tribunal de Contas do Estado do Paraná; b) determinar que o valor 
do contrato passe a vigorar sob o montante de R$ 48.545,40 (quarenta e oito 
mil quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos), representando 
um acréscimo de 4,30% (quatro inteiros e trinta centésimos por cento) ao valor 
inicial atualizado do contrato. 
JUSTIFICATIVA: divergência entre a planilha e o projeto que embasaram o 
procedimento licitatório que deu origem ao contrato referido, e a realização dos 
serviços avençados, quando se verificou a necessidade de não apenas fornecer 
exaustores, como originariamente previsto, mas também de instalá-los, 
inclusive com necessidade de aquisição e instalação de bases para afixação dos 
exaustores. Suprimiu-se o valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) devido a 
utilização de placa de lona plástica adesivada quando se previa placa em chapa 
galvanizada. 
VALOR: R$ 2.630,00 (dois mil seiscentos e trinta reais). 
DOTAÇÕES:01.010.01.031.0001.1.172000.4.4.90.51.01.00 – EDIFICIOS 
ADMINISTRATIVOS, vinculada a dotação informada 
01.010.01.031.0001.1.172000.4.4.90.51.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES 

Jacarezinho/PR, 23 de agosto de 2021. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2206 – 03 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n. 06/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 71/2021 
OBJETO: a aquisição de gêneros alimentícios, para a merenda das escolas e creches municipais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - EIRELI – ME. 
REEQUILIBRIO: 

ITEM DESCRIÇÃO  UNID QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
CONTRATADO 

VALOR 
UNITARIO 

REEQUILIBRADO 

VALOR 
TOTAL 

REEQUILIBRADO 

 
1 

Biscoito Cream Cracker embalagem plástica de 360 g. Informação 
nutricional a cada porção 30 g: 7% de valor energético, 8% de 
carboidratos, 4% de proteínas, 5% de gorduras totais, 4% de gordura 
saturada, 3% de fibra alimentar, 14% de sódio. 

PCT 5.550 2,70 2,95 16.372,50 

2 

Biscoito Maisena embalagem plástica de 360 g. Informação 
nutricional a cada porção de 30 g: 6% de valor energético,7% de 
carboidratos, 5% de proteínas, 4% de gorduras totais, 7% de gordura 
saturada, 3% de fibra alimentar, 9% de sódio, 14% de vitamina B1, 
18% de vitamina B2, 20% de vitamina B6, 5% de vitamina PP. 

UND 4.400 2,70 3,38 15.007,20 

 

VALOR CONTRATADO DOS 
ITENS 

VALOR REEQUILIBRADO 
DOS ITENS 

R$ 26.973,00 R$ 31.379,70 

ADITIVO: R$ 4.406,70 (quatro mil quatrocentos e seis reais e setenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº:  

0710.1230600082.221 3.3.90.32.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2651 

 

Jacarezinho, PR, 19 de AGOSTO de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 104/2021 – Pregão Eletrônico n° 25/2021, firmado com a empresa DAYANE SOVINSKI 
RODRIGUES EIRELI, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND VALOR CONTRATADO VALOR REAJUSTADO 

01 
 

CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente 

TON R$ 391,24 R$ 442,67 

 

QTDE DISPONIVEL 
ATA 

DIFERENÇA APÓS 
REEQUILIBRIO 

VALOR ADITIVADO 

1.250 TON R$ 51,43 R$ 64.287,50 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 64.287,50 (sessenta e quatro mil duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).  
Dotação Orçamentária: 1110.1545200252.140 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 1699. 

Jacarezinho, PR, 19 de agosto de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-08-24T16:25:35-0300




